
ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA 
O MIGRACI
II. 2022



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
II. 2022 1

Aktuální situace v České republice

Počet cizinců na území ČR setrvale stoupá. 
K 30. červnu 2022 bylo na území ČR registrováno 
celkem 1 053 568 osob cizí státní příslušnosti, 
z toho 725 236 na základě oprávnění 
k přechodnému pobytu a 328 332 na základě 
oprávnění k trvalému pobytu.

Za výrazným nárůstem počtu cizinců na území 
ČR stojí zejména vydávání dočasné ochrany 
státním příslušníkům Ukrajiny, kteří prchají před 
válkou ve své zemi. Ke konci června bylo v České 
republice vydáno celkem 376 310 dlouhodobých 
víz za účelem dočasné ochrany.

Mezi cizinci pobývajícími legálně na území ČR 
převažují občané třetích zemí (827 950 osob, 
tj. 79 %) nad občany členských států EU, EHP  
a Švýcarska (225 618 osob, tj. 21 %).
U cizinců ze třetích zemí, kteří mají na území České 
republiky přechodný pobyt, převažuje účel pobytu 
dočasná ochrana (62  %), zaměstnání (20 %), dále 

77 142

159 207
210 311

228 862

210 794

240 421

278 312

392 315

432 503

434 153

439 189

464 670

526 811

595 881

1 053 568

1993 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2022

  

  

 

Počet cizinců pobývajících na území ČR

 

Státní 
příslušnost Počet tj. % 

Ukrajina 579 843 55% 
Slovensko 116 173 11% 
Vietnam 65 527 6% 
Rusko 45 513 4% 
Rumunsko 19 268 2% 
Polsko 17 952 2% 
Bulharsko 17 559 2% 
Německo 14 453 1% 
Mongolsko 11 609 1% 
Maďarsko 10 118 1% 

Top státní příslušnosti (legální migrace)

1 Toto číslo nezahrnuje cizince, kteří v ČR legálně pobývají 
na základě krátkodobého Schengenského víza nebo 
bezvízově, a neregistrované občany EU.

LEGÁLNÍ MIGRACE                                           

zdroj: OAMP, MV

zdroj: OAMP, MV

účel pobytu sloučení rodiny (9 %), studium (5 %) 
a podnikání (1 %).



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
II. 2022 2

Aktuální situace v České republice

Top státní příslušnosti (mezinárodní ochrana)

Státní příslušnost Počet 

Ukrajina 228 
Gruzie 88 

Ruská federace 85 
Vietnam 75 

Moldavsko 52 
Turecko 47 

Uzbekistán 46 
Bělorusko 29 

Indie 26 
Sýrie 25 

MEZINÁRODNÍ OCHRANA
V roce 2022 (k 30. červnu) požádalo 
o mezinárodní ochranu v České 
republice celkem 863 osob, což je 
ve srovnání s rokem 2021 o 285 (tj. 49 %) 
žádostí více.

NELEGÁLNÍ MIGRACE
V prvním pololetí roku 2022 bylo na území České republiky zjištěno celkem 4 543 osob 
při nelegální migraci. V porovnání s rokem 2021 došlo k poklesu počtu o jednu šestinu, resp.  
o 16  %. Z tohoto počtu bylo 101 osob zadrženo na vnější schengenské hranici, tj. na mezinárodních 
letištích a 4 442 při nelegálním pobytu. Na nelegální migraci se nejvíce podíleli občané Ukrajiny  
(1 742), Sýrie (676), Moldavska (518), Vietnamu (211) a Gruzie (181).

Z celkového počtu nelegálních migrantů bylo 905 osob zadrženo při nelegální tranzitní migraci. 
V mezičtvrtletním srovnání se jedná o téměř čtyřnásobný nárůst. Konkrétně se jednalo nejčastěji o 
státní příslušníky Sýrie (594), Turecko (71), Afghánistán (58), Maroka (46) a Indie (37).

* na rozdíl od roku 2015 byla nelegální migrace v roce 2020 
tvořena hlavně nelegálním pobytem občanů Ukrajiny

Vývoj nelegální migrace v ČR*

1 482 1 615 1 856 2 028

3 018
2 640

2 244 2 376
2 700

1 624

5 430

4 543

3 360 3 595
4 153 4 822

8 563

5 261
4 738 4 992

4 273

7 093

11 170

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Data za první pololetí roku Souhrnná data za rok

 

zdroj: OAMP, MV

zdroj: ŘSCP



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
II. 2022 3

INTEGRACE CIZINCŮ NA ÚZEMÍ ČESKÉ REPUBLIKY
Nezastupitelnou roli na poli integrace cizinců v České republice mají Centra na podporu integrace 
cizinců, která se nachází v každém kraji. Zřizovatelem center je Správa uprchlických zařízení, 
s výjimkou center v Praze (Magistrát hl. m. Prahy), Brně (Jihomoravský kraj společně s pěti NNO), Ústí 
nad Labem (Poradna pro integraci, o. s.) a Hradci Králové (Diecézní katolická charita).

Centra na podporu integrace cizinců tvoří komplexní síť v rámci celé republiky, která zajišťuje realizaci 
integrační politiky ČR ve vztahu k cílové skupině, tedy cizincům dlouhodobě legálně pobývajícím 
na území ČR. Bezplatně nabízejí zejména sociální a právní poradenství, kurzy českého jazyka, 
sociokulturní kurzy nebo tlumočení. Dále od začátku roku 2021 organizují adaptačně-integrační 
kurzy, které jsou pro vybrané skupiny cizinců ze zákona povinné.

Od počátku roku (k 30. červnu) tato centra poskytla služby celkem pro 21 672 unikátních klientů 
a zorganizovala 596 adaptačně-integračních kurzů pro 9 301 cizinců.

Zásadní roli Centra na podporu integrace sehrávají i při řešení současného přílivu občanů Ukrajiny, 
kteří prchají z vlasti z důvodů ozbrojeného konfliktu. Zástupci Center se nacházejí na jednotlivých 
pobočkách Krajských asistenčních center na pomoc Ukrajině, kde kromě tlumočení pomáhají 
Ukrajincům se zařizováním praktických věcí, jako je zajištění ubytování, hledání lékaře, zápis dětí 
do škol, pomoc s hledáním práce apod.

DALŠÍ INFORMACE
V návaznosti na dopis, který odeslal ministra vnitra Vít Rakušan Ylvě Johanssonové, přicestovala 
zmíněná komisařka dne 8. dubna do Prahy. Zde mimo jiné proběhlo její jednání s ministrem 
vnitra, policejním prezidentem, generálním ředitelem HZS ČR, předsedou Asociace krajů ČR a dalšími 
zástupci MV. Tématy jednání byly aktuální situace na Ukrajině a přijímání uprchlíků, konkrétně zejm. 
realizace opatření spojených s poskytováním dočasné ochrany ukrajinským uprchlíkům a otázka 
financování.

V rámci svého programu v ČR komisařka Johanssonová absolvovala také jednání s ministrem pro 
evropské záležitosti Bekem a pracovní večeři se zástupci Poslanecké sněmovny a Senátu Parlamentu 
ČR. Delegace EK dále navštívila Krajské asistenční centrum pomoci Ukrajině (KACPU) v Kongresovém 
centru Praha a seznámila se s kroky celého procesu po příjezdu uprchlíků do ČR. Česká republika byla 
ze strany EK opakovaně pozitivně hodnocena za zvládnutí situace.

V návaznosti na oficiální žádost ČR uskutečnila Agentura EU pro azyl (EUAA) v Praze ve dnech 

Aktuální situace v České republice

NÁVRATY 
V roce 2022 (k 30. červnu) odcestovalo z České republiky do země původu v rámci programu 
asistovaných dobrovolných návratů organizovaným Ministerstvem vnitra celkem 157 osob. 
Správa uprchlických zařízení (SUZ) poskytla v roce 2022 asistenci při návratu 6 osob. Mezinárodní 
organizace pro migraci (IOM) asistovala v roce 2022 u 167 návratů do země původu.

V rámci nuceného návratu odcestovalo v roce 2022 (k 30. 6.) z České republiky do země původu 
celkem 93 osob.



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
II. 2022 4

12. – 13. dubna needs-assessment misi, která měla za cíl prozkoumat možnosti podpory ČR ze strany 
EUAA. Výsledkem návštěvy je dohoda ohledně vypracování operačního plánu podpory.

Dne 19. dubna se ministr vnitra Vít Rakušan sešel se zástupkyní vysokého komisaře OSN pro 
uprchlíky (UNHCR) Kelly Clements. Zástupkyně UNHCR byla seznámena se situací v ČR v kontextu 
přijímání uprchlíků z Ukrajiny. Stěžejním tématem jednání byly možnosti pomoci ze strany UNHCR 
(zejm. zajištění jednotek pro dočasné ubytování uprchlíků). Na základě rozhovorů bylo posléze během 
dubna UNHCR dodáno 500 dočasných ubytovacích přístřešků a další materiální vybavení.

Ministr vnitra Vít Rakušan jednal dne 17. května 2022, s ukrajinským ministrem vnitra Denysem 
Monastyrským. Hlavním tématem jednání byly aktuální problémy, které s sebou přináší současná 
migrační vlna. Ministři hovořili zejména o otázkách souvisejících s romskými uprchlíky ze Zakarpatské 
oblasti, kteří prchají do České republiky a často jsou jako držitelé maďarských pasů občany EU.

Dne 10. června byl ministrem vnitra ČR Vítem Rakušanem a výkonnou ředitelkou Agentury EU 
pro azyl (EUAA) Ninou Gregori podepsán operační plán podpory, na základě kterého agentura 
poskytne ČR pomoc s příjmem a registrací příchozích uprchlíků z Ukrajiny. Plán počítá s poskytnutím 
přijímacích jednotek, zaškolením úředníků, vysláním expertů EUAA (včetně tlumočníků) a celkovou 
administrativní podporou národních kapacit.

Dne 30. června se ministr vnitra Vít Rakušan zúčastnil konference ministrů vnitra zemí 
Visegrádské čtyřky (V4) v Budapešti. Stěžejním tématem jednání byla spolupráce zemí V4 s 
ohledem na vojenskou invazi Ruska na Ukrajině, zejm. pokud jde o migrační a bezpečnostní aspekty. 
Výstupem z jednání byla společná ministerská deklarace, ve které ministři odsoudili ruskou agresi. 
Potvrdili také své odhodlání bojovat s nelegální migrací zejména na balkánské trase, předcházet 
migračním krizím, bojovat s instrumentalizací migrace a podpořit celostní přístup k řešení nelegální 
migrace. V kontextu vývoje na vnější hranici EU ministři dále podpořili uzpůsobení právního rámce 
EU nové situaci. V neposlední řadě ministři podpořili rychlé přistoupení Bulharska, Chorvatska a 
Rumunska do schengenského prostoru.



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
II. 2022 5

Aktuální situace na migračních trasách 

Nelegální migrace na hlavních migračních trasách za rok 2022 (1. 1. – 30. 6. 2022)

Vývoj nelegální migrace na hlavních migračních trasách v letech 2015 – 2022 (k 30. 6.)

Ve druhém čtvrtletí roku 2022 přicestovalo do Evropy nelegálně celkem 31 076 migrantů, 
z toho 29 061 po moři (Španělsko, Itálie, Řecko, Malta a Kypr) a 2 015 po zemi. Oproti stejnému 
období v roce 2021 vzrostly příjezdy do Evropy o 35 %. V roce 2022 (k 30. 6. 2022) přicestovalo do 
Evropy nelegálně celkem 49 239 osob, z čehož celkem 45 241 osob připlulo po moři a 3 998 přišlo 
po zemi.

 

2  499 

856 723

173 450

29 718

49 158
74 348

15 560
8 803

5 517

153 842
181 436

119 369

23 370 11 487 34 154

66 752

27 633
16 263 14 094

28 349

64 427
32 492 41 925 43 196 14 393

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Východní středomořská trasa (Řecko) Centrální středomořská trasa (Itálie)

Západní středomořská trasa (Španělsko)

 

 
zdroj: OAMP

zdroj: IOM a UNHCR



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
II. 2022 6

Srovnání počtu příjezdů do Řecka po moři v letech 2020, 2021 a 2022

Východní středomořská trasa

Ve druhém čtvrtletí tohoto roku přicestovalo do Řecka nelegálně 3 624 migrantů. Většinu 
tvořily příjezdy po moři, kterých bylo celkem 2 040, což je o 109 % více, než v předchozím čtvrtletí 
a celkově se jedná o nejvyšší počet od března roku 2020. Od počátku roku přicestovalo do Řecka 
celkem 5 517 migrantů (z toho 3 018 osob po moři a 2 499 po souši), což je o 44 % více než ve 
stejném období loňského roku. 

Od začátku roku jsou nejčastějšími zeměmi původu migrantů připlouvajících k řeckým egejským 
ostrovům autonomní oblast Palestina, Somálsko a Afghánistán. Z hlediska příchodů po souši 
to jsou Turecko, Sýrie a Afghánistán.

Dle statistik IOM se k 22. červnu 2022 v Řecku nacházelo 31 522 migrantů. V hotspotech 
na řeckých ostrovech se nacházelo 2 525 migrantů, při oficiální kapacitě 15 190 míst. V roce 2022 
bylo z egejských ostrovů na pevninu transferováno prozatím 2 346 migrantů.

S ohledem na teplé letní počasí se počet příchozích do Řecka zvýšil a dosáhl nejvyšší úrovně 
od března 2020. Hotspoty na řeckých ostrovech ale zůstávají i nadále téměř prázdné. Během 
roku 2022 se významně zvýšil i počet příchozích z Turecka směrem do EU a počet osob, které 
připlouvají na Kypr.

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

 

  

 

2020 3 136 2 161 2 255 39 229 266 314 453 265 125 225 246 

2021 188 276 421 196 158 77 192 539 332 752 511 467 

2022 275 255 506 547 421 1 072       

zdroj: UNHCR



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
II. 2022 7

Za druhé čtvrtletí roku 2022 přicestovalo nelegálně do Itálie přes Středozemní moře 
20 801 migrantů, což představuje v porovnání s prvním čtvrtletím tohoto roku více jak 200 procentní 
nárůst. Od začátku roku 2022 přicestovalo nelegálně do Itálie celkem 27 633 osob, což je o 35 % osob 
více než v prvním pololetí roku 2021.

Hlavním výchozím bodem migrantů mířících do Itálie v roce 2022 byla Libye, z níž připlulo celkem 
15 723 migrantů. Následovalo Turecko, ze kterého vyplulo celkem 5 948 všech nově připluvších. 
Na třetím místě bylo Tunisko s 5 864 migranty.

K nejčastějším zemím původu migrantů připlouvajících do Itálie patřil Bangladéš, Egypt 
a Tunisko. 

Centrální středomořská trasa

Teplé počasí ovlivňuje i příjezdy směrem do Itálie. Už druhý měsíc se celkové počty drží nad 
hranicí osmi tisíc osob. Oproti tomu na Maltu v letošním roce přijel v porovnání s rokem 2021 
zatím pouze zlomek. Hlavním bodem vyplutí je stále Libye, ze které vyplulo směrem k Itálii 57 % 
všech migrantů. Přední místo mezi zeměmi původu migrantů obsadily Bangladéš a Egypt.

Srovnání počtu příjezdů do Itálie v letech 2020, 2021 a 2022

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

 

 

  

2020 1 340 1 213 241 671 1 654 1 830 7 064 5 326 4 387 3 477 5 360 1 591 

2021 1 039 3 994 2 385 1 595 5 679 5 840 8 592 10 286 6 919 7 079 9 517 3 827 

2022 3 035 2 439 1 358 3 929 8 720 8 152       

zdroj: UNHCR



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
II. 2022 8

V druhém čtvrtletí roku 2022 přicestovalo nelegálně do Španělska (tj. přes Středozemní moře 
a přes španělské enklávy v Africe) celkem 5 508 migrantů. Z uvedeného počtu 5 077 osob připlulo 
po moři a 431 přicestovalo po zemi. Od začátku roku 2022 přicestovalo nelegálně do Španělska 
celkem 14 393 osob (z toho 12 894 po moři a 1 499 po zemi), což je o 6 % více než ve stejném období 
loňského roku. Z tohoto počtu 62 % migrantů připlulo na Kanárské ostrovy.

Mezi nejčastější země původu migrantů připlouvajících do pevninského Španělska patřilo 
ve sledovaném období Alžírsko, Maroko a Sýrie. 

Západní středomořská trasa

Migrační trasa do Španělska zaznamenala mezičtvrtletní pokles o 38 %. Celkové počty 
příchozích od počátku roku jsou ale srovnatelné s předchozím rokem. Většina příchozích stále volí 
jako svou destinaci Kanárské ostrovy. Do pevninského Španělska přicestovalo nejvíce Alžířanů, 
na Kanárské ostrovy nejvíce Maročanů.

Srovnání počtu příjezdů do Španělska po moři v letech 2020, 2021 a 2022

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

 

 

  

2020 1 862 1 709 1 044 411 1 245 1 035 2 500 2 894 5 260 8 099 9 799 4 468 

2021 2 965 950 2 384 1 726 2 524 2 570 2 586 3 891 8 414 5 695 4 178 4 095 

2022 4 129 3 207 481 1 262 2 637 1 178       

zdroj: UNHCR



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
II. 2022 9

Východní migrační trasa

Už přes 3,7 milionu osob požádalo v zemích EU o dočasnou ochranu, dalších 22 500 o mezinárodní 
ochranu. Mezinárodní organizace pro migraci odhaduje, že na Ukrajině je v současné době přibližně 
6,2 milionu vnitřně vysídlených osob. Došlo ale k nárůstu počtu lidí, kteří se vrátili do místa svého 
původu, UNHCR odhaduje, že se jedná o 5,5 milionu osob.

  

 ● Polsko 32 %  ● Španělsko   3 % 

● Německo 24 %  ● Bulharsko   3 % 

● Česká republika 10 %  ● Francie   3 % 

● Itálie   4 %  ● Jiné 19 % 

Počty žadatelů o dočasnou ochranu v EU

, 

Příchody z Ukrajiny na Slovensko, do Polska, Maďarska a Rumunska (k 28. 6.)

zdroj: UNHCR

zdroj: UNHCR

Na hranicích mezi Běloruskem a státy EU je v posledních týdnech zaznamenán poměrně nízký počet 
nelegálního překračování hranic. V roce 2022 bylo v Polsku zadrženo 396 osob, v Litvě 130 osob 
a v Lotyšsku 65 osob a celkem 10 669 osobám byl do těchto zemí znemožněn vstup. 



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
II. 2022 10

Země prvního příjezdu migrantů 2016 - 2022

Země prvního příjezdu migrantů v II. čtvrtletí roku 2022

Shrnutí

 2016 2017 2018 2019  2020 2021 2022  
(k 30. 6.) 

Řecko 173 450 29 718 49 158 74 348 15 533 8 803 5 517 
Itálie 181 436 119 369 23 370 11 487 34 133 66 752 27 633 
Španělsko 14 094 28 349 64 427 32 492 41 925 43 196 14 393 
Celkem 368 980 177 436 136 955 118 327 91 591 118 751 47 543 

 

  Duben Květen Červen Celkem za 
II. Q 2022 

Řecko 1 300 880 1 444 3 624 
Itálie 3 929 8 720 8 152 20 801 
Španělsko 1 402 2 719 1 387 5 508 

zdroj: IOM a UNHCR

zdroj: UNHCR



Problematiku migrační politiky v České republice 
má na starosti Ministerstvo vnitra. V rámci 
Ministerstva vnitra za tuto oblast zodpovídá 

odbor azylové a migrační politiky (OAMP).

HLAVNÍ TÉMATA:

Centrální pracoviště OAMP se zabývá obecnou koncepcí, legislativou a směřováním migrační politiky 
České republiky. Mimo centrální pracoviště má OAMP své zastoupení ve všech 14 krajích formou 
regionálních pracovišť. Činnost oddělení OAMP v regionech je zaměřena na řízení ve věcech pobytu 
cizinců a řízení o mezinárodní ochraně.

 

Pro více informací můžete navštívit webové stránky: www.mvcr.cz/migrace/

• Legální migrace

• Mezinárodní ochrana

• Integrace cizinců

• Integrace držitelů mezinárodní ochrany

• Evropská a mezinárodní spolupráce

• Zahraniční pomoc

• Krajané

• Schengenská spolupráce

• Volný pohyb osob v EU

• Návraty

• Nelegální migrace


